
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 77Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 906/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/780637e apresentação do Laudo Médico nº 
62072
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
na Família, nos períodos de 25/11/2019 a 22/02/2020, a servidora ÉRICA 
BENEDITA VALENTE DE QUEIROZ, CARGO: Assistente de Assistência So-
cial, Matricula: 5906421/1, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 911/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/780637e apresentação do Laudo Médico nº 
63103
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Tratamento em Saúde, nos perí-
odos de 28/08/2020 a 25/11/2020 servidora MARIA CRISOLETH DE SOU-
SA, CARGO: Monitor, Matricula: 54182649/2, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 907/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/780637 e apresentação do Laudo Médico nº 
62556
R E S O L V E:
CONCEDER, a Readaptação Funcional Defi nitiva em Setor Asministrativo, a 
partir de 08/09/2020, a servidora, Roberta Imbiriba de Oliveira, Matrícula 
nº 5909766/1, ocupante do cargo de Assistente Assistência Social, com 
lotação, na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional – DQPE, e a Readaptação 
Funcional Defi nitiva, na mesma Diretoria em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de Outubro de 2019
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 908/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/780637e apresentação do Laudo Médico nº 
62967
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Tratamento em Saúde, nos pe-
ríodos de 23/08/2020 a 21/09/2020, a servidora ADRIANA MENDONÇA 
DE ARAÚJO, CARGO: Técnica em Gestão Pública, Matricula: 57176015/1, 
lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 912/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/780637e apresentação do Laudo Médico nº 
62970
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Tratamento em Saúde, 

nos períodos
de 01/09/2020 a 29/12/2020 servidor WALTER WELLWN RAIOL BARBOSA, 
CARGO:
Assistente Administrativo Matricula: 57191743, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 916/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/782976 e apresentação do Laudo Médico nº 
63162
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Tratamento em Saúde, nos perí-
odos de 24/09/2020 a 22/11/2020 servidora SIMONE CRISTINA DA SILVA 
AGUIAR, CARGO:
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula: 5827655/3, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 587741

ERRATA
.

PORTARIA Nº865/2020– SEASTER, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34360 de  01  DE  OUTUBRO  2020
ONDE SE LÊ: 3 ½ (TRES E MEIA)
LEIA-SE:        2 ½(DUAS E MEIA)
Onde lê-se: MAT: 80845759/3
leia-se:        MAT: 5116279/3; Matrícula esta, da servidora Maria das 
Graças Silva Soares, Assistente Social, CPF: 332.972.152-91. Objetivo da 
viagem: realizar monitoramento da cozinha comunitária e monitoramento 
do PAA no município

Protocolo: 587748

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 909/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° : 2020/790602
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), DIOGO ARANTES DE CASTRO, motorista, CPF.
147.026.652-00, Matrícula 3203697, para atender despesas de pronto 
pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal de apli-
cação. Considerando o custeio das despesas da viagem no período 13 a 
20/10/2020, para conduzir equipe técnica da CPSB/SEASTER em apoio 
técnico ao PPI/SUAS e ao uso de bens por Emenda Parlamentar, nos muni-
cípios de ACARÁ, CAMETÁ, ABAETETUBA E BARCARENA/PA.
87101- 08.244.1505.8863 0107 234.135 3390 33 : 
DESPESAS R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 587752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 920/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/730558
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 893/2020; Publicada no DOE nº 
34.361 de 02 de Outubro de 2020, que concedeu 1 e ½ (uma e meia) diá-
ria ao Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1


